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Grade 9
Série / Semestre 1
Codigo Disciplina Opcional
902-1 SOCIOLOGIA OB
905-1  LINGUA PORTUGUESA OB
1005-1 CULTURA RELIGIOSA OB
1323-1 INTRODUGAO AO ESTUDO DO DIREITO | OB
1331-1 DIREITO CIVIL | OB
6321-1 DIREITO PENAL | OB
10562-1 ATIVIDADES COMPLEMENTARES | OB
11998-7 FILOSOFIA DA FELICIDADE oB
12125-3 TECNOLOGIA DA INFORMAGAO E TRANSFORMAGAO DIGITAL OB
Série / Semestre 2
Codigo Disciplina Opcional
1002-1 ECONOMIA OB
1012-1 PSICOLOGIA OB
1130-1  LINGUA PORTUGUESA I OB
6310-1 INTRODUGAO AO ESTUDO DO DIREITO I OB
6317-1 DIREITO CIVIL Il OB
10101-1 DIREITO PENAL Il OB
10576-7 ATIVIDADES COMPLEMENTARES II OB
10846-0 ANTROPOLOGIA OB
12198-9 CIENCIA POLITICA OB
Série / Semestre 3
Codigo Disciplina Opcional
6319-1 DIREITO CONSTITUCIONAL | oB
6320-1 DIREITO CIVIL 1l OB
6323-1 TEORIA GERAL DO PROCESSO | OB
10109-1 DIREITO PENAL lil OB
10138-1 DIREITO ADMINISTRATIVO | OB
10588-0 ATIVIDADES COMPLEMENTARES Il OB
11699-0 ETICA OB
11779-9 HISTORIA DO DIREITO OB
Série / Semestre 4
Codigo Disciplina Opcional
1121-1  FILOSOFIA OB
3338-1 METODOLOGIA DA PESQUISA CIENTIFICA OB
10099-1 DIREITO CONSTITUCIONAL II OB
10100-1 DIREITO CIVIL IV OB
10102-1 TEORIA GERAL DO PROCESSO I OB
10114-1 DIREITO PENAL IV OB
10127-1 DIREITO ADMINISTRATIVO Il oB
10657-7 ATIVIDADES COMPLEMENTARES IV OB
11935-3 PROJETO COMUNITARIO OB
Série / Semestre 5
Codigo Disciplina Opcional
10107-1 DIREITO DO TRABALHO | OB
10108-1 DIREITO CIVILV OB

DISCIPLINAS DE GRADES

UNISALESIANO - CAMPUS ARACATUBA

Curriculo Pleno aprovado pelo Conselho de Curso para o ano de 2022

CURRICULO PLENO

CURSO DE DIREITO

Carga Horaria Total:

Créditos

2

N N = B MM DN DNDN

Créditos

2

N N = M M DN DNDDN

Créditos

4

NN =N AN A

Créditos

2

= =2 N AN DM BN

Créditos

4
4

C.H.

40
40
40
40
80
80
20
40
40

C.H.

40
40
40
40
80
80
20
40
40

C.H.

80
80
40
80
40
20
40
40

C.H.

40
40
80
80
40
80
40
20
20

C.H.

80
80

4540

Pré-Requisitos

Pré-Requisitos

Pré-Requisitos

Pré-Requisitos

Pré-Requisitos

04/08/2025 - 15:59

MSMT: RACA0007

Pagina 1 de 3



@

DISCIPLINAS DE GRADES

UNISALESIANO - CAMPUS ARACATUBA

Curriculo Pleno aprovado pelo Conselho de Curso para o ano de 2022

Grade 9

Série / Semestre 5

Codigo
10119-1
10660-2
12130-0
12316-8
12369-0
12371-4

Disciplina

DIREITO PENAL V

ATIVIDADES COMPLEMENTARES V
DIREITO ADMINISTRATIVO IlI
SEGURANGA DA INFORMAGAO
DIREITO PROCESSUAL CIVIL |
DIREITO PROCESSUAL PENAL |

Série / Semestre 6

Codigo
10110-1
10113-1
10125-1
10380-8
10662-4
12297-0
12370-3
12372-5

Disciplina

DIREITO CIVIL VI

DIREITO DO TRABALHO II

DIREITO PENAL VI

DIREITO TRIBUTARIO |

ATIVIDADES COMPLEMENTARES VI
METODOLOGIAS AGEIS DE GESTAO
DIREITO PROCESSUAL CIVIL Il
DIREITO PROCESSUAL PENAL Il

Série / Semestre 7

Codigo
2184-1

5508-1

10120-1
101211
10665-7
11782-4
12410-5
12411-6

Disciplina

ETICA PROFISSIONAL

ESTAGIO SUPERVISIONADO |
PRATICA JURIDICA PENAL |
PRATICA JURIDICA CIVIL |
ATIVIDADES COMPLEMENTARES VII
DIREITO EMPRESARIAL |

DIREITO PROCESSUAL CIVIL Iil
DIREITO PROCESSUAL PENAL IIl

Série / Semestre 8

Codigo
5605-1
10128-1
10129-1
10140-1
10917-8
11783-5
11793-7
12131-1
12412-7
12413-8
12414-9
12459-0

Disciplina

ESTAGIO SUPERVISIONADO II
PRATICA JURIDICA CIVIL Il

PRATICA JURIDICA PENAL Il
DIREITO INTERNACIONAL PUBLICO
ATIVIDADES COMPLEMENTARES ViII
DIREITO EMPRESARIAL II

DIREITOS HUMANOS

DIREITO CIBERNETICO

DIREITO PROCESSUAL CIVIL IV
DIREITO PROCESSUAL PENAL IV
TRABALHO DE CURSO |

DIREITO PROCESSUAL DO TRABALHO |

Série / Semestre 9

Codigo
10046-1
10130-1
10234-1

Disciplina

ESTAGIO SUPERVISIONADO I
DIREITO INTERNACIONAL PRIVADO
PRATICA JURIDICA E TRABALHISTA |

CURRICULO PLENO
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Grade 9

Série / Semestre 9

Codigo
10918-9
11800-0
12452-4
12453-5
12455-7
12457-9
12460-4
12461-5

Disciplina

ATIVIDADES COMPLEMENTARES IX
DIREITO ELEITORAL

PRATICA JURIDICA CIVIL Il

PRATICA JURIDICA PENAL Il

DIREITO PROCESSUAL CIVIL V

DIREITO PROCESSUAL PENAL V
DIREITO PROCESSUAL DO TRABALHO |I
TRABALHO DE CURSO I

Série / Semestre 10

Codigo
10051-1
10146-1
10842-6
10919-0
10933-8
11795-9
12454-6
12456-8
12458-0

Disciplina

ESTAGIO SUPERVISIONADO IV
PRATICA JURIDICA E TRABALHISTA Il
DIREITO PREVIDENCIARIO
ATIVIDADES COMPLEMENTARES X
MEDICINA LEGAL

DIREITO AMBIENTAL

PRATICA JURIDICA PENAL IV
DIREITO PROCESSUAL CIVIL VI
DIREITO PROCESSUAL PENAL VI

UNISALESIANO - CAMPUS ARACATUBA

CURRICULO PLENO

CURSO DE DIREITO
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